
LEMBARAN DAERAH KABUPATEN SUMEDANG 
 

 

 
 
 NOMOR 2                                                                    TAHUN  2008                            

 
PERATURAN DAERAH KABUPATEN SUMEDANG 

 
NOMOR 2  TAHUN 2008 

 
TENTANG 

 
RENCANA PEMBANGUNAN JANGKA PANJANG DAERAH (RPJPD) KABUPATEN 

SUMEDANG TAHUN 2005-2025 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI SUMEDANG, 
 

Menimbang : a.  bahwa Kabupaten Sumedang memerlukan perencanaan pembangunan 
jangka panjang sebagai arah dan prioritas pembangunan secara 
menyeluruh yang akan dilakukan secara bertahap untuk mewujudkan 
masyarakat adil dan makmur sebagaimana diamanatkan oleh Undang-
Undang Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 1945; 
 

  b. bahwa  dalam  Undang-Undang  Nomor  25  Tahun 2004 tentang 
Sistem Perencanaan Pembangunan Nasional mengamanatkan Rencana 
Pembangunan Jangka Pajang Daerah yang ditetapkan dengan 
Peraturan Daerah; 
 

   c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud pada huruf a  
dan huruf b di atas, perlu disusun Rencana Pembangunan Jangka 
Pajang Daerah Kabupaten Sumedang Tahun 2005-2025 yang 
ditetapkan dengan Peraturan Daerah; 

 
 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 1950 tentang Pemerintahan Daerah 
Kabupaten dalam Lingkungan Jawa Barat (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 1950); 

  2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan Negara 
(Lembaran Negara  Republik Indonesia Tahun  2003 Nomor 47, 



Tambahan Lembaran    Negara   Republik  Indonesia  Nomor 4286); 

  3. Undang-Undang Nomor 10 Tahun 2004 tentang Pembentukan 
Peraturan Perundang-undangan (Lembaran   Negara   Republik  
Indonesia  Tahun  2004 Nomor 53, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4389); 

  4. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem Perencanaan 
Pembangunan Nasional (Lembaran Negara  Republik Indonesia 
Tahun  2004 Nomor 104, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4421); 

  5. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan  
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 
125, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437 
sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 8 Tahun 
2005 tentang Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-
undang Nomor  3 Tahun 2005 tentang Perubahan atas Undang-
Undang Nomor 32  Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah 
menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2005 Nomor 108 Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4548); 

6. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2007 tentang RPJP Nasional 2005-
2025 (Lembaran Negara  Republik Indonesia Tahun  2007 Nomor 33, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4700); 

7. Undang-Undang Nomor 26 Tahun 2007 tentang Penataan Ruang 
(Lembaran Negara  Republik Indonesia Tahun  2007 Nomor 68, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4725); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 47 Tahun 1997 tentang   Rencana Tata 
Ruang Wilayah Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1990 Nomor 96, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3721); 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 25 Tahun 2000 tentang Kewenangan 
Pemerintah dan Kewenangan Provinsi sebagai Daerah Otonom   
(Lembaran Negara Tahun 2000 Nomor 54, Tambahan Lembaran 
Negara Nomor 3952); 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 20 Tahun 2001 tentang Pembinaan dan 
Pengawasan atas Penyelenggaraan Pemerintahan Daerah   (Lembaran 
Negara Tahun 2001 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Nomor 
4090); 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 40 Tahun 2006 tentang Tata Cara 
Penyusunan Rencana Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1996 Nomor 97, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4664); 



12. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang Pembagian 
Urusan Pemerintahan antara Pemerintah Pemerintahan Daerah     
Provinsi dan Pemerintahan Daerah Kabupaten/Kota (Lembaran 
Negara Tahun 2000 Nomor 54, Tambahan Lembaran Negara Nomor 
3952); 

13 Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 tentang Tahapan, Tata 
Cara Penyusunan Pengendalian dan Evaluasi Pelaksanaan Rencana 
Pembangunan Daerah   (Lembaran Negara Tahun 2000 Nomor 54, 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 3952); 

14. Peraturan Daerah Provinsi Jawa Barat Nomor 2 Tahun 2003 tentang 
Rencana Tata Ruang Wilayah Provinsi Jawa Barat; 

15. Peraturan Daerah Kabupaten Sumedang Nomor 1 Tahun 2000 tentang 
Tata Cara dan Teknik Penyusunan Rancangan Peraturan Daerah 
Kabupaten Sumedang (Lembaran Daerah  Tahun 2000 Nomor 1 Seri 
D.1); 

16. Peraturan Daerah Kabupaten Sumedang  Nomor 48 Tahun 2000 
tentang Kewenangan Pemerintah Kabupaten Sumedang (Lembaran 
Daerah Tahun 2000 Nomor 65 Seri D.42); 

17. Peraturan Daerah Kabupaten Sumedang  Nomor 19 Tahun 2003 
tentang Rencana Strategis Kabupaten Sumedang Tahun 2003-2008; 

18. Peraturan Daerah Kabupaten Sumedang  Nomor 33 Tahun 2003 
tentang Rencana Tata Ruang Wilayah Kabupaten Sumedang; 

19 Peraturan Daerah Kabupaten Sumedang  Nomor 7 Tahun 2006 
tentang Pembentukan Organisasi Perangkat Daerah Kabupaten 
Sumedang; 

20. Peraturan Daerah Kabupaten Sumedang  Nomor 1 Tahun 2007 
tentang Rencana Tata Ruang Wilayah Kabupaten Sumedang 
(Lembaran Daerah Kabupaten Sumedang Tahun 2006 Seri D); 

               
Dengan Persetujuan Bersama, 

 
DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH 

KABUPATEN SUMEDANG 
 

Dan 
 

BUPATI SUMEDANG, 
 
 

MEMUTUSKAN: 
 

Menetapkan : PERATURAN DAERAH KABUPATEN SUMEDANG 
TENTANG RENCANA PEMBANGUNAN JANGKA 
PANJANG DAERAH (RPJPD) KABUPATEN 
SUMEDANG TAHUN 2005-2025. 



 BAB I 
 

KETENTUAN UMUM 
 

Pasal 1 
 

Dalam Peraturan Daerah ini yang dimaksud dengan : 
1.  Daerah adalah Kabupaten Sumedang. 

2.  Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kabupaten 
Sumedang. 

3.  Bupati adalah Bupati Sumedang. 

4.  
     

Dewan Perwakilan Rakyat Daerah selanjutnya disingkat 
DPRD adalah Dewan Perwakilan Rakyat Daerah 
Kabupaten Sumedang. 

5.  Badan Perencanaan Pembangunan Daerah selanjutnya 
disebut BAPPEDA adalah Satuan Kerja Perangkat Daerah 
yang membantu Kepala Daerah dalam Perencanaan 
Pembangunan. 

6.  Pembangunan berkelanjutan yang berwawasan 
lingkungan hidup adalah upaya sadar dan terencana, yang 
memadukan lingkungan hidup, termasuk sumber daya, ke 
dalam proses pembangunan untuk menjamin kemampuan, 
kesejahteraan dan mutu hidup generasi masa kini dan 
generasi masa depan. 

7.  Rencana Tata Ruang Wilayah Kabupaten yang 
selanjutnya disingkat RTRW Kabupaten adalah rencana 
struktur tata ruang Kabupaten yang mengatur struktur. 

8.  Perencanaan adalah suatu proses untuk menentukan 
tindakan masa depan yang tepat, melalui urutan pilihan, 
dengan memperhitungkan sumber daya yang tersedia. 

9.  Pembangunan Daerah adalah upaya yang dilaksanakan 
terus menerus dan terencana oleh semua komponen 
pemerintahan dan masyarakat di daerah dalam rangka 
mencapai tujuan bernegara dan mewujudkan visi daerah. 

10.  Sistem Perencanaan Pembangunan adalah kesatuan tata 
cara perencanaan pembangunan untuk menghasilkan 
rencana-rencana pembangunan dalam jangka panjang, 
jangka menengah dan tahunan yang dilaksanakan oleh 
unsur penyelenggara negara dan masyarakat Kabupaten 
Sumedang. 

 
 


